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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 1

Ny tidsgräns för utskick av stämmohandlingar

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen.

att Riksförbundet FUB:s förbundsstämma och Inre Ringens riksstämma regelbundet ska äga 
rum i slutet av maj de år då nationella FUB-stämmor är aktuella.

Bakgrund

Motionären föreslår att stämmohandlingarna ska skickas ut till länsförbund, lokalföreningar 
och anmälda ombud senast 30 dagar före aktuell förbundsstämma. Detta i stället för att ha 
nuvarande datum kvar, som är den 30 april det år förbundsstämma äger rum.

Förslaget bygger på att stämmohandlingarna bör skickas ut minst 30 dagar innan 
förbundsstämman är. Detta för att lokalföreningar, länsförbund och ombud ska ha god tid på 
sig att läsa stämmohandlingarna, något som kanske inte uppnås om en förbundsstämma 
exempelvis är den 8 maj och utskicket av stämmohandlingar sker den 30 april samma år.

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen håller med om att berörda personer ska ha god tid på sig att läsa
stämmohandlingarna, och att det är en förutsättning för en bra förbundsstämma liksom 
riksstämma (då stämmohandlingarna till Inre Ringens riksstämma också ska skickas ut den 30 
april det år som riksstämma hålls).

Däremot anser förbundsstyrelsen att detta kan uppnås genom att regelbundet sätta våra 
stämmor i slutet av maj, samtidigt som dagens gräns för utskick av stämmohandlingar 
fortsätter att gälla. Därav förbundsstyrelsens förslag till beslut.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 2

Behörighetskrav för Bank-id

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund
Motionären vill att riksförbundet ska driva behörighetskrav för bank-id. Detta anpassat efter 
förmågan hos personen med funktionsnedsättning. Motionären beskriver förslag på tre nivåer 
där personen kan se saldo, flytta pengar och till sist fullt ut genomföra en betalning. 
Motionären beskriver att dagens digitala samhälle inte är anpassade för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning vilket ökar risken för bedrägerier. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen instämmer i att det är viktigt att arbeta för att minska bedrägerier samt att 
arbeta för anpassade digitala lösningar för personer med IF. Dock anser inte styrelsen att 
ytterligare begränsningar i användandet av e-legitimationer är rätt väg att gå. Det finns idag 
begränsningar för personer med IF att få tillgång till Bank-id. Bank-id avser även andra typer 
av inloggningar än betaltjänster, och en begränsning av användandet skulle kunna få negativa 
effekter vad gäller tillgänglighet. Riksförbundet kommer däremot att arbeta för att den nya 
statliga e-legitimationen som föreslås att lanseras 2026 ska vara säker och tillgänglig för 
personer med IF. Riksförbundet ingår även sedan hösten 2023 i ett nätverk som arbetar med 
att förhindra bedrägerier. Nätverket kommer framöver att sätta press på politiker att flytta det 
ekonomiska ansvaret vid bedrägerier till bankerna samt för att införa tekniska lösningar på 
internetbanken där den enskilde själv kan välja att förskjuta tidpunkten för betalning eller att 
kräva autentisering av en tredje person. Riksförbundet har även skickat en skrivelse till 
justitie- och finansdepartementen med uppmaningar att vidta åtgärder med anledning av 
ställföreträdarutredningen för att minska risken för huvudmannen att utsättas för bedrägerier 
av ställföreträdaren. Arbetet mot bedrägerier är därför en fortsatt prioriterad fråga.
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FUB:s förbundsstämma 2024 

 

Motion nummer 3 

Brottskod för personer med IF 

 

 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar: 

att säga ja till motionen 

 

Bakgrund 
Motionären vill att riksförbundet ska arbeta för att polismyndigheten inför en brottskod för 
när personer med IF utsätts för brott. Detta så att statistik kan erhållas. Motionären framhåller 
att brottskoder idag finns för barn och äldre, men inte för personer med funktionsnedsättning.  

 

Vad förbundsstyrelsen tycker  
Förbundsstyrelsen instämmer med motionären att det behövs statistik för när personer med IF 
blir utsatta för brott. Detta för att kunna synliggöra behovet av ytterligare samhällsåtgärder för 
att beivra brottslighet. Eftersom personer med IF är en extra utsatt grupp vad gäller bland 
annat bedrägerier och övergrepp, så behöver statistik kunna erhållas för att på bästa sätt kunna 
vidta dessa åtgärder. Vid användning av brottskoder hos polisen är det polisens bedömning av 
situationen som avgör val av kod. Vid användning av brottskod för funktionsnedsättning ska 
personen ha blivit utsatt på grund av sin funktionsnedsättning. Det innebär att en person med 
IF kan ha blivit utsatt för brott utan att brottskoden används om gärningsmannen inte känt till 
funktionsnedsättningen. En person med IF är alltså inte skyldig att uppge att man har IF bara 
för att en sådan brottskod skulle finnas.  

Då det är Brottsförebyggande rådet, BRÅ, som utfärdar nya brottskoder bör riksförbundet 
därför kontakta BRÅ för att påtala behovet av en ny brottskod alternativt samråda med BRÅ 
kring att definitionerna av brottskoden för funktionsnedsättning bör uppdateras vid nästa 
brottskodsrevidering.  
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 4

Utredning om arkivering av FUB-material

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen.

att Riksförbundet FUB i samarbete med FUB Södermanlands län bjuder in till ett
webbinarium med information och tips kring arkivering.

Bakgrund
Motionärerna belyser vikten av en gemensam hantering kring arkivering, såväl fysisk som 
digital, inom hela FUB. En FUB-utredning föreslås med målet att ta fram en handlingsplan 
för arkivering som verkställs.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen anser att arkivering är en viktig del av FUB:s verksamhet, när det kommer 
till lokalföreningar, länsförbund och riksförbund.

I dagsläget erbjuder Riksförbundet FUB lokalföreningar, länsförbund och riksförbund Office 
365 där det via Microsoft Teams och SharePoint finns möjlighet till digital arkivering. 
Riksförbundet FUB har tidigare också gjort en intern och extern efterlysning på tips kring 
både fysiska och digitala arkiv, och de insamlade tipsen finns tillgängliga på Resursbanken 
(via Office 365).

Riksförbundet FUB rekommenderar att allt kopplat till bokföring och årsredovisning oavsett 
om det är fysiskt eller digitalt sparas i minst sju år, i likhet med vad bokföringslagen säger, 
även fast ideella föreningar inte går under samma regelverk. 

Samtidigt finns mycket annat äldre material, som har ett stort värde kopplat till FUB:s arbete 
och historia. En viktig faktor i sammanhanget är att kunskapen om varje förenings äldre 
material primärt finns i föreningen. Föreningens arbete är kopplat till orten den verkar inom 
och föreningen känner sin historia och sitt arkiv bättre än någon annan. Dessutom brukar 
kommuner och regioner erbjuda arkivkompetens och fysisk arkivering för ideella föreningar i 
kommunarkiv och länsarkiv. 

Det som efterfrågas av motionärerna innebär en stor arbetsinsats liksom ekonomi därefter. 
Arbetet med att gå igenom materialet behöver göras lokalt. I dagsläget ser vi att bland annat 
LSS-insatser minskar och att många FUB-styrelser har svårt att fylla upp förtroendeposter.

2

Med vetskapen om dessa stora utmaningar anser förbundsstyrelsen att arkivering inte är en 
prioriterad fråga i dagsläget. Däremot har Riksförbundet FUB i samarbete med FUB 
Södermanlands län möjlighet att bjuda in till ett webbinarium med information och tips kring 
arkivering, för att personer inom FUB ska få mer kunskap i ämnet. Därav förbundsstyrelsens 
förslag till beslut.
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Identisk motion har också skickats in av:
						             FUB Norrbottens län
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							          FUB Kronoberg
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 5

Otydliga boendebeslut enligt LSS.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen

Bakgrund
Motionärerna tar upp det faktum att flera medlemmar i olika kommuner blivit av med sin rätt 
till bostad med särskild service i form av gruppbostad och istället blivit flyttade in till ett 
serviceboende. Motivering från kommunens sida är att serviceboendet kan garantera goda 
levnadsvillkor och att det i ett beslut där det står att man är berättigad till bostad med särskild 
service är oklart gällande vilken boendeform man ska ha och ger kommunen makt att flytta ut 
en person från sin gruppbostad. Motionären vill att:

1. FUB arbetar för att dessa typer av beslut omgående omvandlas till den boendeform 
som medlemmar åtnjuter i dagsläget och detta utan något förbehåll.

2. FUB informerar och samarbetar med andra LSS-föreningar inom Funktionsrätt 
Sverige kring frågan för att tillsammans motarbeta dessa orättvist tagna beslut. 

3. Förbundsstyrelsen lämnar en rapport om arbetet utifrån denna motion till kommande 
förbundsstämma.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller med om att den beskrivna situation då personer tvingas från sin 
gruppbostad till servicebostad drabbar enskilda negativt ur många aspekter och det är mycket 
angeläget att försöka komma till rätta med situationen och tar till sig motionärens förslag på 
åtgärder.

Det är dock viktigt att förstå att det är fråga om ett komplext juridiskt problem och att arbetet 
kommer att ske i ett rättsligt underläge då detta inte handlar om ändring av gynnande beslut 
för enskilda utan istället är exempel på att kommunen ändrar verkställigheten av beslut. HFD 
har tolkat att principen om gynnande besluts negativa rättskraft inte är tillämplig vid ändring 
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av verkställighet. Det innebär helt krasst att en socialnämnd som beviljat insatser enligt till 
exempel LSS kan besluta att den som är föremål för insatserna måste flytta till annat boende 
fastän den enskilde motsätter sig detta. Detta räknas som en ändring av verkställigheten av det 
gynnande beslutet, och inte en ändring av beslutet i sig. Beslut om ändrad verkställighet kan 
överklagas men så länge den aktuella lagens krav om till exempel goda levnadsvillkor är 
uppfyllda, vilket det inte är för individen men som kommunerna såklart hävdar, så föreligger 
som utgångspunkt inget juridiskt hinder mot en sådan verkställighetsändring om personen 
själv inte kan bevisa att så inte är fallet. Som servicebostad kanske insatsen kan uppfylla goda 
levnadsvillkor för individer som har behov av servicebostad men inte för individer som har 
behov av gruppbostad. 

Men FUB kan i sitt arbete ifrågasätta detta faktum och peka på att ändring av ett besluts 
verkställighet också ska ses som en ändring av beslutet i sig och att det är orimligt att separera 
det ursprungliga beslutet om LSS-insatsen bostad med särskild service från den ursprungliga 
verkställigheten som är utformad efter detta beslut. Vidare är kommunens tolkning av att den 
enskilde kan få goda levnadsvillkor i en servicebostad rent faktiskt inte goda levnadsvillkor 
utan sämre levnadsvillkor. För att nå framgång i frågan så måste man trots prejudikat försöka 
nå fram med att en ändring av verkställigheten också ska ses som en ändring av själva beslutet 
och att något annat vore ett kringgående av principen om gynnande besluts negativa rättskraft
i dessa fall. Ändringen av verkställigheten från en gruppbostad till servicebostad är dessutom 
livsomvälvande och har med högsta sannolikhet en oerhört negativ påverkan fysiskt och 
psykiskt på personer som utsätts för detta. Den enskilde personen som råkar ut för detta har i 
den ursprungliga verkställighetsformen ansetts få goda levnadsvillkor i en gruppbostad och 
inte i en servicebostad. Om så vore fallet skulle beslutet ha verkställts i en servicebostad från 
början. Egentligen borde kanske verkställighetsformerna vara separata insatser i LSS eller 
åtminstone ses objektivt som detta hos myndigheter och domstolar.

Till ytterligare stöd för FUB:s arbetet ställer LSS i sig krav på att insatserna ska vara 
varaktiga. I förarbetena till lagen uttalas att den enskilde måste kunna lita på att insatser ges så 
länge behov föreligger. Kontinuiteten ska garanteras och bidrar till att göra tillvaron mer 
överblickbar för den enskilde. I en snävare bemärkelse handlar det om att stödet inte ska 
upphöra eller förändras om inte den enskilde själv deltagit i ett sådant beslut. I ett längre 
perspektiv handlar det om att den enskilde ska våga planera för en framtid. Avgörande för ett 
gott stöd är att insatserna ges utifrån varje enskild persons behov och önskemål.

Riksförbundet påminner även om att en aktuell och rätt upprättad individuell plan enligt LSS 
(IP) som följs upp 1-2 gånger om året är ett utmärkt verktyg för att motverka sådana här
förflyttningar. Riksförbundet har tagit fram en informativ digital folder kring IP och det finns 
även därutöver en film om IP där bland annat personer med IF själva berättar om hur en 
individuell plan har påverkat deras liv. Allt finns att ladda ner från riksförbundets hemsida.

Förbundsstyrelsen rapporterar redan alltid arbetet kring motionerna på förbundsstämman och 
samarbetar även idag med flera andra organisationer inom Funktionsrätt Sverige.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 6

Fler jurister till FUB:s medlemmar.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund
Motionären tar upp det idag oerhört ansträngda läget för FUB:s medlemmar i samband med 
beslut och eventuellt överklagande av beslut enligt LSS. Motionären beskriver det som att
LSS har blivit en ”pyslag”. I motionen föreslås därför att det ska finns minst ett juridiskt 
ombud i varje region som kan ge medlemmarna hjälp i enskilda ärenden vid överklagande.
Detta ska enligt motionären föreslås finansieras via projekt eller egenfinansiering. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller helt med motionären om att kommuner och domstolar idag ofta inte 
tolkar och tillämpar LSS-lagen som det var tänkt när lagen tillkom för 30 år sedan. I svåra 
ekonomiska tider som motionären beskriver, är det därför ännu viktigare att FUB-föreningar 
samverkar med sina kommuner och regioner och driver intressepolitiska frågor. 

Riksförbundet FUB driver intressepolitik och påverkansarbete på nationell nivå, 
länsförbundens uppgift är att göra det på regional nivå, medans de lokala FUB-föreningarnas 
uppgift är att göra det kommunalt och lokalt. 

Förbundsstyrelsen förstår vikten av juridisk hjälp för våra medlemmar och det oändligt stora 
behovet. Men det är idag omöjligt för Riksförbundet att bistå alla medlemmar med enskild 
juridisk hjälp. Det finns helt enkelt inte pengar till det. 
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Riksförbundets huvuduppgift som nationell intresseorganisation är att arbeta på övergripande 
nivå för att främja rättigheter och förbättra förhållandena för personer med IF. Detta sker 
framför allt genom att bedriva lobbyarbete för bra lagstiftning, öka medvetenheten för att 
skapa en inkluderande samhällsmiljö, främja rättigheter, välbefinnande och för lika 
möjligheter samt mänskliga rättigheter för personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Riksförbundet har som nationell organisation en rikstäckande närvaro med förmåga att 
representera och stödja personer med IF, även om vi inte kan bistå varje enskild medlem.
Riksförbundet samlar och förmedlar även gemensamma behov inom FUB och kan därmed 
förmedla krav på ett kraftfullt sätt, vilket ökar chanserna att påverka lagstiftning, politiker och 
beslut. En stark rikstäckande organisation ska ha expertis och resurser för att framstå som en 
stark partner i förhållande till regeringen och statliga myndigheter när det gäller att utveckla 
och genomföra effektiva åtgärder. Det är därför mycket angeläget att riksförbundet FUB 
fortsätter att vara en stark organisation på nationell nivå. Genom att ständigt driva frågor och 
samarbeta med regeringen och statliga myndigheter samt samverka i övrigt på nationell nivå 
med olika aktörer kan förbundet på nationell nivå främja medvetenhet och förändring. 

Även om behovet är mycket stort måste förbundsstyrelsen lägga ett förslag om att avslå 
motionen. Pengar för att bygga upp och driva en riksomfattande juridisk verksamhet finns helt 
enkelt inte. Vi tror inte heller på att projekt, då det efter några få år skulle behöva omfattande 
ekonomiska resurser för att överleva.

Funktionsrätt Sverige håller också på att starta en rådgivning, funktionsrättsbyrån. Vi kommer 
från FUB delta i detta arbete och följa utvecklingen.

Vi kan också konstatera att det finns en del möjligheter att få hjälp med överklaganden i LSS-
ärenden via jurist- och advokatbyråer. Genom att teckna UNIK-försäkring med ett tillägg som 
heter Hemextra kan man själv uppsöka en jurist eller advokat i ett LSS-ärende som behöver 
överklagas och få det finansierat av försäkringsbolaget. Det krävs ofta jurister och advokater 
med spetskunskap idag för att man ska ha en chans vid ett överklagande. Riksförbundet FUB 
kommer utreda om och hur den nuvarande försäkringen kan förbättras, detta kommer dock i 
sådana fall betyda en dyrare försäkring eller om den ska omfatta alla medlemmar, en högre 
medlemsavgift.
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FUB:s förbundsstämma 2024 

 

Motion nummer 7 

Höja tonläget för en oberoende myndighet 

 

 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar: 

att säga delvis ja till motionen avseende LSS-inspektion 

att motionen i övrigt är besvarad 
 
Bakgrund 
Motionären anser att FUB ska höja tonläget för en oberoende myndighetsinspektion vars 
huvuduppdrag ska vara att tillvarata och följa upp den enskildes rättigheter gentemot 
myndigheter och områden som LSS, HSL, SoL, skola/utbildning och mänskliga rättigheter. 
Motionären skriver att det sker en försämring och minskat stöd till personer med 
funktionsnedsättning inom dessa områden.  

Vad förbundsstyrelsen tycker  
Förbundsstyrelsen instämmer i att det är allvarligt att vi ser en försämring och minskat stöd 
för personer med IF på många områden. FUB har länge drivit frågan gällande en LSS- 
inspektion där den enskilde ges möjligheter att inge individuella klagomål. Detta kommer 
även vara en prioriterad fråga framöver. Parallellt påtalar FUB även att IVO behöver ökade 
och öronmärkta resurser för att kunna ta upp individuella klagomål i större utsträckning.  

Skolinspektionen har idag i uppdrag att utöva tillsyn över skolan och IVO över insatser enligt 
LSS och socialtjänstlagen. Förbundsstyrelsen anser att det är viktigt att det finns en 
fungerande tillsyn i samtliga dessa områden men anser att det finns risker att uppdraget skulle 
bli för omfattande för en ensam myndighet att ha spetskompetens inom. På området för 
mänskliga rättigheter finns det för funktionsrättskonventionen möjlighet att klaga till FN:s 
kommitté för rättigheter för personer med funktionsnedsättning. FUB anser dock att det finns 
behov av större möjligheter att klaga när rättigheter enligt funktionsrättskonventionen 
överträds. FUB har varit med och påtalat detta bland annat i samband med inlämnandet av 
alternativrapporten till FN:s kommitté.  

FUB har även i remissvaret på ”Utökade möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter” 
SOU 2023:40, tillstyrkt att Sverige ska ratificera det tredje tilläggsprotokollet till  

2 

Barnkonventionen som ger barn rätt att klaga till FN:s barnrättskommitté om rättigheter 
överträds.  

Riksförbundets FUB anser också att även kommunal verksamhet, till exempel gruppbostäder, ska 
omfattas av tillståndsplikt. Det skulle jämställa dem med de verksamheter som drivs av företag och ge 
tillsynsmyndigheterna möjlighet att kontrollera även kommunerna. 
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FUB:s förbundsstämma 2024  
  

 
Motion nummer 8 
 
Besparing/bemanning och individen i centrum via KUBEN 
_______________________________________________________________________ 
 
Förbundsstyrelsens förslag till beslut 
 
Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar: 

• att säga ja till motionen. 
• att FUB aktivt ska sätta sig in i, följa och påverka utvecklingen av digitala lösningar 

inom LSS. 
 
Bakgrund 
Motionärerna tar upp att kommuner, när de behöver skära ner på kostnader, använder sig av 
olika metoder för att bedöma om de har rätt bemanning i gruppbostäder, enligt LSS. Som 
exempel nämns det digitala verktyget Kuben, som genom intervjuer med personal ska ge 
information om vad varje boende behöver och vad hen klarar att göra själv.  
 
Motionärerna vill att Riksförbundet FUB ska utreda hur Kuben används och fungerar i 
praktiken samt uppmärksamma farhågor och eventuella brister i form av bl.a. 
medborgarförslag.  
 
Vad förbundsstyrelsen tycker 
Kuben är ett digitalt verktyg som tagits fram av företaget Ensolution, för behovsbedömning 
inom vård och omsorg, hälso- och sjukvård och skola. När det gäller verksamhet enligt 
socialtjänstlagen, SoL, och LSS hänvisar företaget bakom Kuben till arbetssättet IBIC, 
Individens behov i centrum. IBIC är ett arbetssätt för att utreda, planera, följa upp och 
dokumentera individens behov av stöd och hjälp.  
 
Kuben marknadsförs som ett sätt att ”översätta individers behov av hjälp och stöd till 
resursfördelning i form av bemanningsbehov och budgetfördelning.” Vidare sägs att Kuben 
ska ”hjälpa biståndsbedömare att ha ett gemensamt tillvägagångssätt vid bedömning enligt 
IBIC.” 
 
Förbundsstyrelsen bedömer att allt fler digitala verktyg kommer att tas fram och spridas i 
närtid inom området LSS, såväl för behovsbedömning (exempelvis Kuben), som för att 
effektivisera verksamheten, dvs. minska på personalbehovet. FUB kommer följa utvecklingen 
nära och göra inspel, bl.a. i samband med den pågående statliga utredningen Välfärdsteknik 
inom socialtjänsten och verksamhet enligt LSS (Dir 2023:147). Riksförbundet FUB 
medverkar som expert i utredningen, som ska pågå till den 1 april 2025. 

2

Riksförbundets huvuduppgift som nationell intresseorganisation är att arbeta på övergripande 
nivå för att främja rättigheter och förbättra förhållandena för personer med IF. Detta sker 
framför allt genom att bedriva lobbyarbete för bra lagstiftning, öka medvetenheten för att 
skapa en inkluderande samhällsmiljö, främja rättigheter, välbefinnande och för lika 
möjligheter samt mänskliga rättigheter för personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Riksförbundet har som nationell organisation en rikstäckande närvaro med förmåga att 
representera och stödja personer med IF, även om vi inte kan bistå varje enskild medlem.
Riksförbundet samlar och förmedlar även gemensamma behov inom FUB och kan därmed 
förmedla krav på ett kraftfullt sätt, vilket ökar chanserna att påverka lagstiftning, politiker och 
beslut. En stark rikstäckande organisation ska ha expertis och resurser för att framstå som en 
stark partner i förhållande till regeringen och statliga myndigheter när det gäller att utveckla 
och genomföra effektiva åtgärder. Det är därför mycket angeläget att riksförbundet FUB 
fortsätter att vara en stark organisation på nationell nivå. Genom att ständigt driva frågor och 
samarbeta med regeringen och statliga myndigheter samt samverka i övrigt på nationell nivå 
med olika aktörer kan förbundet på nationell nivå främja medvetenhet och förändring. 

Även om behovet är mycket stort måste förbundsstyrelsen lägga ett förslag om att avslå 
motionen. Pengar för att bygga upp och driva en riksomfattande juridisk verksamhet finns helt 
enkelt inte. Vi tror inte heller på att projekt, då det efter några få år skulle behöva omfattande 
ekonomiska resurser för att överleva.

Funktionsrätt Sverige håller också på att starta en rådgivning, funktionsrättsbyrån. Vi kommer 
från FUB delta i detta arbete och följa utvecklingen.

Vi kan också konstatera att det finns en del möjligheter att få hjälp med överklaganden i LSS-
ärenden via jurist- och advokatbyråer. Genom att teckna UNIK-försäkring med ett tillägg som 
heter Hemextra kan man själv uppsöka en jurist eller advokat i ett LSS-ärende som behöver 
överklagas och få det finansierat av försäkringsbolaget. Det krävs ofta jurister och advokater 
med spetskunskap idag för att man ska ha en chans vid ett överklagande. Riksförbundet FUB 
kommer utreda om och hur den nuvarande försäkringen kan förbättras, detta kommer dock i 
sådana fall betyda en dyrare försäkring eller om den ska omfatta alla medlemmar, en högre 
medlemsavgift.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 9

Rätt att kombinera studier med daglig verksamhet

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga JA till motionen

att ge riksförbundets kansli i uppdrag att samla in och sprida
goda exempel på kommuner som uppmuntrar till anpassade studier 
för personer som har LSS-insatsen daglig verksamhet.

att ge riksförbundets kansli i uppdrag skicka ut en enkät 
till FUB:s lokalföreningar och länsförbund
med frågan om möjligheten att kombinera anpassade studier 
och daglig verksamhet i den egna kommunen.

att ge riksförbundets kansli i uppdrag att återkoppla till 
relevanta myndigheter och beslutsfattare om behovet att förtydliga
rätten att kombinera anpassade studier och LSS-insatsen daglig verksamhet.

Bakgrund

Motionären lyfter en oroande trend som FUB har sett flera exempel på.
D.v.s. vissa kommer har börjat ta bort möjligheten för personer att kombinera
LSS-insatsen daglig verksamhet med deltagande i någon form av anpassade studier, 
t.ex. Komvux som anpassad utbildning eller kurser på folkhögskolor som 
är anpassade för personer med intellektuell funktionsnedsättning.
En del kommuner har börjat hänvisa till texten i LSS lagen som säger att
LSS insatsen daglig verksamhet är för personer som riktar sig till personer 
i yrkesverksam ålder som inte arbetar eller utbildar sig.
Fram till bara några år var det en självklar tolkning att den typ av utbildning 
som lagstiftare syftade på, var knappast kurser som är speciellt anpassade
för personer med intellektuell funktionedsättning.
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Som motionären påpekar, denna tolkning är i strid med:
- LSS lagens intentioner
- Syftet med LSS insatsen daglig verksamhet
- Rätten till livslångt lärande

Vad förbundsstyrelsen tycker 

I likhet med motionären, känner Förbundsstyrelsen stor oro
när allt flera rapporter kommer in till riksförbundet 
om kommuner som väljer att tolka LSS lagtexten på ett sätt
som i strid med punkterna ovan.
Därför är det glädjande att det finns många kommuner 
som uppmuntrar och arbetar aktivt för att få till ett gott samarbete
med olika former av anpassade utbildningar. 
Dessa vill vi sprida kännedom om inom FUB, samtidigt
som riksförbundet kommer att fortsätta peka på denna
illavarslande utveckling till myndigheter och ansvariga beslutsfattare.

Riksförbundet FUB:s förbundsstyrelse
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FUB:s förbundsstämma 2024 

Motion nummer 10

Arbetsgrupp vid särskilt anmärkningsvärda händelser inom LSS-
verksamhet.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen på samtliga punkter

Bakgrund
Motionären beskriver behovet av att stärka rättssäkerheten för enskilda huvudmän och att 
hjälpa företrädare att fullfölja sitt uppdrag genom att: 
1. det upprättas en arbetsgrupp för specifikt besvärliga ärenden.  Arbetsgruppen föreslås 
bestå av ett rättsombud, företrädare från FUB lokalförening och länsförbund samt någon från 
riksförbundets kansli.  
2. arbetsuppgifter som nämndes i en likadan motion inför förbundsstämman 2020 i 
lämpliga delar nyttjas i arbetsgruppen.
3. riksförbundet får i uppdrag att uppmärksamma överförmyndarnämnder för risken att 
kommuner kritiserar företrädare istället för att samarbeta och ta itu med upplevda brister samt 
4. att riksförbundet skapar en strategi/plan för hur man hanterar/agerar när en kommun 
vill tysta en medlemsstödjare/intresseorganisation genom hot av indraget föreningsbidrag eller 
rätten till samverkan.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
I svåra tider som nu är det ännu viktigare att FUB-föreningar i alla led samverkar med sina 
kommuner och regioner samt driver intressepolitiska frågor samt påverkansarbete på sin nivå. 
Det är viktigt att man i alla led inser vad respektive organisationers uppgift är och vilket syftet 
med organisationen är beroende på nivå och att det även krävs fokus och begränsningar i varje 
led för att nå konkreta resultat. Likaså är det viktigt att rättsombud och medlemsstödjare 
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förstår sitt uppdrag och att det inte är ett regelrätt anställningsförhållande utan ett ideellt 
engagemang i mån av tid för andra medlemmar. 

Förbundsstyrelsen uppskattar verkligen det ideella arbete som medlemsstödjare gör.  
Förbundsstyrelsen värdesätter och förstår även vikten av medlemsstödjares och andra 
företrädares utsatta situation samt medlemmars oändliga behov av stöd. Kommunerna är 
många och medlemsstödjare försvinnande få och täcker därför inte alls behovet. 2023 
reviderades policydokumentet för vad som ingår i ett rättsombuds uppdrag och ett 
förtydligande skedde på hemsidan kring medlemsstödjarnas roll. Arbetsgruppen för 
revideringen bestod av rättsombud, medlemsrådgivare, förbundsjurister och ombudsman. 
Rättsombud och medlemsstödjare är medlemmar som vill hjälpa andra medlemmar i mån av 
tid. Detta har varit ett stort behov av att få förtydligat så att de som kontaktaktar en 
medlemsstödjare inte tror att de kommer till en jurist eller annan professionell vilket många 
gånger har varit fallet.  

Utdrag ur policyn för rättsombud: 
1.Vilka uppdrag arbetar ett rättsombud med?  
a. Rättsombudets uppdrag är att vara ett stöd till andra medlemmar och ett rättsombud ska i 
första hand lyssna och ta ställning till om stödbehovet hos medlemmen är något som ingår i 
uppdraget som rättsombud.  
b. Med medlem definieras en person som kan ange ett medlemsnummer när ett rättsombud 
begär detta för att rättsombudet överhuvudtaget ska åta sig ett uppdrag för personen.  
c. I det fall stödbehovet ligger inom rättsombudets uppdrag ska rättsombudet ta ställning till 
om denne har tillräcklig kunskap i frågan och/eller tid att hjälpa medlemmen.  
d. Har rättsombudet inte tillräcklig kunskap i frågan ska rättsombudet tydligt från början tala 
om detta för medlemmen och hjälpa medlemmen att komma i kontakt med ett annat 
rättsombud. Till exempel kan rättsombudet ge förslag på ett annat rättsombud, kontakta ett 
annat rättsombud själv och återkomma med besked till medlemmen om lämpligt rättsombud 
eller mejla över en länk till rättsombudens kontaktlista på hemsidan.  
e. Har rättsombudet inte tid för att ge stöd till medlemmen ska rättsombudet tydligt från 
början tala om detta för medlemmen och hjälpa medlemmen att komma i kontakt med ett 
annat rättsombud.  
f. Har medlemmen behov av stöd som inte kräver juridisk kompetens ska rättsombudet 
företrädesvis hänvisa medlemmen att kontakta en medlemsrådgivare.  
g. Ett rättsombud ska aldrig hänvisa en medlem till en jurist på riksförbundet FUB gällande 
ett enskilt ärende om det inte omfattar annat som avses i punkt i.  
h. Ett rättsombud kan när som helst själv via telefon eller via mejl kontakta en jurist på 
riksförbundet och prioriteras då alltid om rättsombudet behöver bolla eller fråga något i 
samband med ett enskilt ärende.  

Det är även viktigt att notera att riksförbundets huvuduppgift som nationell 
intresseorganisation är att arbeta på övergripande nivå för att främja rättigheter och förbättra 
förhållandena för personer med IF. Riksförbundet bedriver alltså verksamhet av riksintresse 
dvs. på nationell nivå för att bidra till samhällsutvecklingen samt välfärden genom att lobba 
för lagstiftning, öka medvetenheten för att skapa en inkluderande samhällsmiljö, främja 
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rättigheter, välbefinnande och för lika möjligheter samt mänskliga rättigheter för personer 
med intellektuell funktionsnedsättning.  

Riksförbundet får statliga medel för att vara staten behjälplig i frågor som berör personer med 
intellektuell funktionsnedsättning på nationell nivå. Det är ingen annan organisation på 
nationell nivå som företräder personer med intellektuell funktionsnedsättning så 
riksförbundets uppdrag är alltid oerhört viktigt och alltid angeläget.  Det finns hur mycket 
som helst att arbeta med idag och som läget ser ut idag är det viktigt att komma ihåg att det är 
ännu viktigare att riksförbundet fokuserar och begränsar sitt arbete. Det finns inga marginaler 
att gå utanför dessa ramar utan att offra ett nationellt intressepolitiskt område samt gå emot 
syftet med de statliga medel som riksförbundet får. 

Riksförbundet har som nationell organisation som sagt en rikstäckande närvaro med förmåga 
att representera och stödja personer med IF över hela landet vilket är viktigt att komma ihåg. 
Riksförbundet kan även samla och förmedla gemensamma behov inom FUB och krav på ett 
kraftfullt sätt, vilket ökar chanserna att påverka lagstiftning, politik och beslut. En stark 
rikstäckande organisation ska ha expertis och resurser för att framstå som en pålitlig partner 
för regeringen och statliga myndigheter när det gäller att utveckla och genomföra effektiva 
åtgärder. Det är därför mycket angeläget att riksförbundet FUB fortsätter att vara en stark 
organisation på nationell nivå. Genom att ständigt driva frågor och samarbeta med regeringen 
och statliga myndigheter kan vi på nationell nivå främja medvetenhet och förändring.  

Att starta upp en arbetsgrupp vid vissa specifikt besvärliga ärenden i de former som föreslås 
ingår inte i ett riksförbunds prioriterade område och följer heller inte policyn för rättsombud.  

Att uppmärksamma överförmyndarnämnder i kommunerna på olika frågor är inget som ingår 
i ett riksförbunds arbetsområde. Det är en lokal intressepolitisk fråga och något för en FUB 
lokalförening att samverka med kommunen om och driva påverkansarbete kring.  

Att skapa en strategi/plan för kommuner som vill tysta en medlemsstödjare eller 
intresseorganisation är för närvarande som det ser ut just nu inte behövligt eftersom 
motsvarande situation endast har skett en gång vilket har hanterats av riksförbundet som 
resulterade i att föreningsbidrag och samverkan återinfördes för lokal föreningen efter hot från 
kommun.  
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FUB:s förbundsstämma 2024 

Motion nummer 11

FUB:s motionsbehandling

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga att motionen är besvarad.

Bakgrund

Motionärerna vill att motionsbehandlingen snabbas upp och levande följs upp. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen håller med om att det är viktigt att motionsbehandlingen hanteras och följs 
upp så bra som möjligt.  

I dagsläget har den handläggare på förbundskansliet, som är ansvarig för en motion, på sig till 
nästa förbundsstämma att hantera motionen i fråga. Detta i enlighet med klassisk 
föreningssed. I vissa fall behöver såklart vissa motioner hanteras före andra.  

Samma process gäller när det kommer till motionsbehandlingen från Inre Ringens 
riksstämma. Till varje FUB-förbundsstämma och Inre Ringen-riksstämma följs även 
motionsbehandlingar från föregående stämmor upp. 

Med detta skrivet jobbar respektive handläggare på så fort det går med varje enskild motion, 
och är någon intresserad av att veta mer och föra dialog om en specifik motion är personen i 
fråga mer än välkommen att höra av sig till Riksförbundet FUB. 
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FUB:s förbundsstämma 2024 

Motion nummer 12

Ökat antal rättsombud.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund
Motionären tar upp faktum att skyddsnätet för sårbara personer har urholkats och pekar på att 
uppmärksamheten för skyddsnätet har försvunnit bland annat till följd av debatten kring att 
människor utnyttjar systemet illegalt. Anhöriga/gode män har fått en allt större börda för att 
hävda individens rättigheter i förskola, skola, inom hälso- och sjukvård, på boenden och när 
det gäller daglig verksamhet och meningsfull sysselsättning.  

Motionären vill därför att: 
1.att riksförbundet verkar för att antalet rättsombud ökar i landets olika regioner.
2.att riksförbundet verkar för rättsombudens ökade befogenheter och förutsättningar att stötta
medlemmar lokalt.
3.att riksförbundet arbetar fram ett gemensamt rättsombudssystem med liknande
organisationer som Autism Sverige och RBU.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller helt med motionären om den rådande samhällsdebatten och att 
anhöriga får bära en ännu större börda idag när skyddsnät och lagstiftning urholkas.  

Det är därför ännu viktigare att FUB-föreningar samverkar med sina kommuner och regioner 
och driver intressepolitiska frågor. 

Riksförbundet FUB bedriver intressepolitik och påverkansarbete på nationell nivå, 
länsförbundens uppgift är att göra det på regional nivå, medan de lokala FUB-föreningarnas 
uppgift är att göra det kommunalt. 
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Förbundsstyrelsen förstår vikten av juridisk hjälp för våra medlemmar och det oändligt stora 
behovet. Men det är idag omöjligt för Riksförbundet att bistå alla medlemmar med enskild 
juridisk hjälp. Det finns helt enkelt inte pengar till det. 

Riksförbundets huvuduppgift som nationell intresseorganisation är att arbeta på övergripande 
nivå för att främja rättigheter och förbättra förhållandena för personer med IF. Detta sker 
framför allt genom att bedriva lobbyarbete för bra lagstiftning, öka medvetenheten för att 
skapa en inkluderande samhällsmiljö, främja rättigheter, välbefinnande och för lika 
möjligheter samt mänskliga rättigheter för personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Riksförbundet har som nationell organisation en rikstäckande närvaro med förmåga att 
representera och stödja personer med IF, även om vi inte kan bistå varje enskild medlem.
Riksförbundet samlar och förmedla även gemensamma behov inom FUB och kan därmed 
förmedla krav på ett kraftfullt sätt, vilket ökar chanserna att påverka lagstiftning, politiker och 
beslut. En stark rikstäckande organisation ska ha expertis och resurser för att framstå som en 
stark partner i förhållande till regeringen och statliga myndigheter när det gäller att utveckla 
och genomföra effektiva åtgärder. Det är därför mycket angeläget att riksförbundet FUB 
fortsätter att vara en stark organisation på nationell nivå. Genom att ständigt driva frågor 
gentemot regeringen och statliga myndigheter samt samverka i övrigt på nationell nivå med 
olika aktörer kan förbundet på nationell nivå främja medvetenhet och förändring. 

Även om behovet är mycket stort måste förbundsstyrelsen lägga ett förslag om att avslå 
motionen. Riksförbundet har med dagens ekonomiska förutsättningar inga möjligheter att ge 
råd och stöd till enskilda medlemmar. Medarbetarna på kansliet försöker svara på en hel del 
frågor, men har inte tid och möjlighet att svara alla.

Rättsombud är medlemmar som vill hjälpa andra medlemmar ideellt i mån av tid och är inget 
regelrätt anställningsförhållande. Anmälan om lämpliga rättsombud kommer in via 
lokalföreningar till riksförbundet som regelbundet anordnar utbildningar för dessa. 

Antalet rättsombud har stadigt varit ett 20-tal de senaste 20 åren. Tyvärr är det svårt att få 
flera, tvärtom upplever flera av de rättsombud som finns att uppdraget blir tyngre och tyngre. 
Autism Sverige ger endast råd via mejl och RBU har i princip ingen rådgivning så FUB är 
unikt i att ha rättsombud och det saknas därför även förutsättningar att arbeta fram 
gemensamma rättsombudssystem. 

Funktionsrätt Sverige håller också på att starta en rådgivning, funktionsrättsbyrån. Vi kommer 
från FUB delta i detta arbete och följa utvecklingen.

Vi kan också konstatera att det finns en del möjligheter att få hjälp med överklaganden i LSS-
ärenden via jurist- och advokatbyråer. Genom att teckna UNIK-försäkring med ett tillägg som 
heter Hemextra kan man själv uppsöka en jurist eller advokat i ett LSS-ärende som behöver 
överklagas och få det finansierat av försäkringsbolaget. Det krävs ofta jurister och advokater 
med spetskunskap idag för att man ska ha en chans vid ett överklagande. Riksförbundet FUB 
kommer utreda om och hur den nuvarande försäkringen kan förbättras, detta kommer dock i 
sådana fall betyda en dyrare försäkring eller om den ska omfatta alla medlemmar, en högre 
medlemsavgift.
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FUB:s förbundsstämma 2024 

Motion nummer 13

Samverkan enligt 15 § punkt 7 LSS.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen på samtlig punkter

Bakgrund
Motionärerna tar upp faktum att det finns kommuner som trots samverkansskyldighet i LSS 
ändå inte har en samverkan trots påtryckningar från intresseorganisationer. Motionären vill att 
riksförbundet i kontakt med SKR tar upp frågan om nödvändigheten att ha samverkan med 
alla FUB lokalföreningar och att alla FUB länsförbund får uppdrag att stödja lokalföreningar i 
detta arbete.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller med om att det är ett stort problem att kommuner inte följer 
lagstiftningen och utövar sin samverkansskyldighet med intresseorganisationer. 

Enligt 15 § punkt 7 LSS är det tydligt att kommunen har en ovillkorligt samverkansskyldighet 
och det är alltså juridiskt sett inte ett val som kommunen kan göra om de vill samverka eller 
inte.

Att samverkan ofta inte fungerar mellan kommuner och intresseorganisationer har 
riksförbundet under åren som gått ofta lyft i många olika sammanhang så även till SKR. Det 
bästa sättet för en FUB lokalförening att kunna påverka för personer inom sin hemkommun är 
att ha en fungerande samverkan. Samverkan på lokal nivå är viktigt och nödvändigt för att 
förbättra situationen eller åtminstone se till att den inte försämras för personer med IF inom 
hemkommunen. 
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2

Därför har riksförbundet tagit fram tre olika digitala kunskapsstöd om samverkan, LSS-
utjämningssystem och upphandlingar. Kunskapsstöden är framtagna till FUB:s 
lokalföreningar att inhämta kunskap ifrån och använda för att förhoppningsvis få till en bra 
samverkan och därigenom aktivt kunna påverka gentemot sin hemkommun. 

Riksförbundet anordnade även tre webbinarier hösten 2023 kring samverkan enligt LSS, 
påverkansarbete på lokal nivå och samråd på regional nivå. Vid varje webbinarium bjöds 
FUB lokal- och länsförbund in som hade en fungerande samverkan och samråd för att prata 
samt motivera och ge exempel på när samverkan på lokal nivå och samråd på regional nivå 
fungerar bra. FUB länsförbund har redan även som uppgift att stötta sina lokalföreningar.

SKR är en medlems- och arbetsgivarorganisation för landets alla kommuner och regioner 
samt är en politiskt styrd organisation men en styrelse bestående av förtroendevalda från 
kommuner och regioner. På SKR finns det även förbundsjurister som ger råd och stöd samt 
anordnar utbildningar för sina medlemmar. Det innebär att det är medlemmarna själva som 
styr kring och väljer prioriterade arbetsområden.
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Motionssvar 14

1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 14

Mobil enhet för förnyelse av ID-kort

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen

Bakgrund
Motionären vill att riksförbundet ska arbeta för en möjlighet för personer med omfattande 
funktionsnedsättning att kunna få id-kort förnyat via mobila enheter. Motionären påtalar att 
personer med omfattande funktionsnedsättning kan ha svårt att inställa sig fysiskt såsom både 
polismyndigheten och Skatteverket kräver.  

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen instämmer i att det är viktigt ur ett tillgänglighetsperspektiv att alla kan få 
möjlighet att få en legitimation utfärdad samt att få sin legitimation förnyad. 

Riksförbundet har påtalat i remissvar på delbetänkandet till ”en säker och tillgänglig statlig e-
legitimation” SOU 2023:61, att det finns ett behov av mobila enheter vid utfärdandet för att 
göra en kommande e-legitimation tillgänglig för alla. Riksförbundet kommer att fortsätta 
påtala detta behov under den vidare utredningen. 

Riksförbundet kommer även fortsatt att verka för och göra inspel i debatten till att mobila 
enheter återinrättas hos Polismyndigheten samt Skatteverket.
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Forts. motion 15
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Forts. motion 15
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Motionssvar 15

1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 15

Primärvård för personer med intellektuell funktionsnedsättning.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen

Bakgrund

Motionären beskriver bristerna som finns i flera regioner kring att primärvårdcentraler ofta 
inte har tillräcklig kompetens för att ge personer med IF god vård. 

Motionären pekar särskilt ut personer med omfattande medicinsk problematik samt lyfter 
Västerbottens Primoteam som ett bra exempel där det fungerar. Motionären vill att:

1. Riksförbundet gör en kartläggning om hur regionerna har organiserat primärvården för 
våra medlemmar med IF.

2. Riksförbundet sprider kartläggningen till länsförbunden så att länsförbunden kan driva 
frågan i sin region.

3. Att riksförbundet i sina kontakter med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) lyfter
frågan om tillgänglig primärvård för personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen håller med motionären om att det är ett stort problem att väldigt många 
primärvårdcentraler i landet inte har tillräcklig kompetens för att ge personer med IF god 
vård. Förbundsstyrelsen ser hälsocentralernas i Västerbottens särskilda satsning för att stärka 
det medicinska omhändertagandet inom primärvården för vuxna personer medmedfödda och 
tidigt förvärvade funktionsnedsättningar som mycket positivt och intressant.
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2

När det gäller årliga hälsokontroller tog riksförbundet redan år 2016 fram avtalsmallar för 
lokala- och regionala samverkansavtal om läkarmedverkan där bland annat årliga 
hälsokontroller regleras samt en checklista baserad på välkända LSS-läkaren Malin Nystrands
uppgifter om vad som ska ingå i hälsokontrollerna. Avtalsmallarna togs fram för att användas 
av FUB föreningarna på regional och lokal nivå som förslag på att samverka och samråda
gentemot regioner och kommuner för upprättande av avtalen där de saknas eller behöver 
revideras. Riksförbundet har även i flera sammanhang lyft upp behovet av årliga 
hälsokontroller till exempel i samband med dialogmöte med Socialstyrelsen i anslutning till 
deras regeringsuppdrag att kartlägga och analysera möjligheterna för personer i LSS-boende 
(Vårdkontakter i LSS-boende). I den slutliga rapporten skrev Socialstyrelsen att möjligheten 
att erbjuda personer i LSS-boenden årliga hälsokontroller bör utredas av regeringen och att 
orsaken till att tillgången varierar över landet framför allt beror på att hälsokontrollerna inte 
regleras i samverkansavtal mellan regioner och kommuner. SKR har vidare tidigare insett 
behovet av årliga hälsokontroller och lyft Västra Götaland regions medicinska riktlinjer som 
innebär specialutsedda habiliteringsläkare och årliga läkarkontroller på samtliga personer 
inom LSS-personkrets som ett bra exempel i sin kartläggningsrapport (Hur skapar vi bättre 
hälsa för personer med funktionsnedsättning). 

Riksförbundet träffar regelbundet SKR och ska lyfta frågan om primärvård vid närmste 
möjliga tillfälle. Länsförbunden kan tillfrågas om att göra en kartläggning om hur 
primärvården för personer med IF är organiserad i respektive region som därefter kan 
sammanställas och spridas. Emellanåt ställer riksförbundet frågor och efterlyser svar inom 
olika områden från våra FUB föreningar främst via styrelse nytt digitalt men även i detta fall 
skulle det kunna göras direkt via meddelanden till länsförbunden. En fråga att ställa till 
länsförbunden som har de regionala frågorna som hälso- och sjukvård som sitt område kan 
vara om de har möjlighet att kartlägga hur regionerna har organiserat primärvården för 
personer med IF. Sedan kan riksförbundet samla ihop eventuella kartläggningar som kommer 
in och sprida dem vidare till alla länsförbund.

1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 14

Mobil enhet för förnyelse av ID-kort

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen

Bakgrund
Motionären vill att riksförbundet ska arbeta för en möjlighet för personer med omfattande 
funktionsnedsättning att kunna få id-kort förnyat via mobila enheter. Motionären påtalar att 
personer med omfattande funktionsnedsättning kan ha svårt att inställa sig fysiskt såsom både 
polismyndigheten och Skatteverket kräver.  

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen instämmer i att det är viktigt ur ett tillgänglighetsperspektiv att alla kan få 
möjlighet att få en legitimation utfärdad samt att få sin legitimation förnyad. 

Riksförbundet har påtalat i remissvar på delbetänkandet till ”en säker och tillgänglig statlig e-
legitimation” SOU 2023:61, att det finns ett behov av mobila enheter vid utfärdandet för att 
göra en kommande e-legitimation tillgänglig för alla. Riksförbundet kommer att fortsätta 
påtala detta behov under den vidare utredningen. 

Riksförbundet kommer även fortsatt att verka för och göra inspel i debatten till att mobila 
enheter återinrättas hos Polismyndigheten samt Skatteverket.
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1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 16

Tillgänglighet och medlemsförmåner

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att avslå motionen/säga nej till motionen.

Bakgrund

Tor Talk är en applikation som hjälper personer att få text uppläst på sina mobiltelefoner.

Inre Ringen Sverige vill att FUB ska erbjuda appen Tor Talk till FUB:s huvudmedlemmar och 
att personal från kansliet ska stötta medlemmar som behöver hjälp med appen. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Att det är viktigt att FUB arbetar för att alla FUB:s medlemmar ska ha tillgång till 
kommunikation på ett sätt som de förstår.

Att en utvärdering av vilka medlemsförmåner FUB ska erbjuda behöver göras. I 
utvärderingen behöver vi ta hänsyn till budget, vilka medlemsförmåner som efterfrågas
samt vilka krav som skulle ställas på personalresurser.

Vi har varit i kontakt med Tor Talk, som välkomnar föreningar att kontakta Tor Talk för mer 
information.
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Motionssvar 17

1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 17

En skola för alla! Avskaffa särskiljandet i svensk skola

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att första delen i motionens attsats är besvarad genom riksförbundet FUB:s policy för skola 
och utbildning där det framgår att FUB tydligt tar ställning för att verka för en skola för alla.

att avslå andra delen av motionens attsats och föreslå följande:

att ge riksförbundets kansli i uppdrag att undersöka FUB:s ställning i frågan om att verka för 
en avveckling av de anpassade skolformerna.

att ge riksförbundets kansli i uppdrag att verka för att regeringen utreder de anpassade 
skolformerna och vad ett samlat skolsystem skulle innebära för elever med intellektuell 
funktionsnedsättning.

att riksförbundet FUB i kontakt med berörda myndigheter verkar för att formuleringen i 
skollagen 4 §, om att alla elever ska ges stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som 
möjligt, förtydligas och konkretiseras i förordning.

Bakgrund

Motionären lyfter att Sverige som en av få nationer har ett särskiljande skolsystem.
Flera myndigheter har visat på att den anpassade skolan inte prioriteras i samma grad som 
grund- och gymnasieskolan och att det råder en stor brist på behöriga lärare inom den 
anpassade skolan. Många elever får inte möjlighet att utvecklas så långt som möjligt på grund 
av att det inte går att kombinera ämnen och ämnesområden inom den anpassade grundskolan 
och ämnen enligt grundskolans läroplan. Motionären anser att Sverige ska anpassa sig till 
Salamancadeklarationen.

Vad förbundsstyrelsen tycker:

I likhet med motionären anser förbundsstyrelsen att Sverige ska leva upp till 
Salamancadeklarationen. Riksförbundet FUB har historiskt varit drivande och viktiga för att 
personer med IF ska få rätt till utbildning. Frågan om ett samlat skolsystem utan en anpassad 
skola är en svår och känslig fråga, där det i dagsläget inte bedöms finnas en koncensus inom 
riksförbundet FUB. 
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1 

FUB:s förbundsstämma 2024 

Motion nummer 18 

Rättshjälp enligt LSS 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen

Bakgrund

Motionären vill att FUB arbetar för att rättshjälp införs i LSS. Motionären anger att 
kommuner ofta drar in insatser eller avslår beslut med juridiska argument och med hänvisning 
till svag praxis. Den enskilde har ofta begränsade möjligheter att bemöta detta via exempelvis 
god man som ofta är en förälder med stor arbetsbörda. På grund av att personer med IF ofta 
har en svår ekonomisk situation finns det därmed inte möjlighet att anlita en jurist. 
Motionären anser därför att personer med IF borde beviljas rättshjälp i dessa fall. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen instämmer att möjlighet till rättshjälp i LSS är en viktig fråga att fortsätta 
driva. Det är viktigt både för den enskildes möjlighet att hävda sin rätt men också för att skapa 
bättre tillämpning av lagen redan i första beslutsinstans. FUB har verkat för detta länge och 
skickade exempelvis en skrivelse till regeringen om behovet av rättshjälp 2022. FUB har 
tillsammans med övriga civilsamhället påtalat behovet av rättshjälp i LSS i samband med att 
alternativrapporten till FN:s kommitté för rättigheter för personer med funktionsnedsättning 
lämnades in. 

FUB kommer fortsatt att verka för att rättshjälp införs i LSS samt göra inspel i debatten samt 
till politiken kring detta. 
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Motionssvar 19

1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 19

Färdtjänstens bemötande av personer med IF.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund
Motionären vill att riksförbundet ser till att information om bemötande av personer med IF 
når samtliga färdtjänstanordnare i landet och blir ett arbetsmaterial för all personal i 
färdtjänsten. 

Motionären tar upp att det under lång tid kommit nyheter om missförhållanden när det gäller 
resor med Färdtjänst och att personer med IF inte får ett godtagbart bemötande när det gäller 
en beställd resa. Bristen på bemötande handlar om missförstånd pga. språkproblem, fordon 
som inte kommer och resor som inte åker till bestämd plats utan släpper av personer på fel 
ställe. 

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller med motionären om att färdtjänsten ofta har ett dåligt bemötande av 
personer med IF och har haft det länge. Det är ytterst allvarligt att färdtjänstchaufförer brister 
i språket när det handlar om personer som behöver extra stöd för kommunikation och 
dessutom släpper av folk på fel platser vilket skapar otrygghet och fara. 

Regeringen uppmärksammade brister i färdtjänsten för flera år sedan och gav Myndigheten 
för delaktighet i uppdrag att kartlägga kvaliteten i färdtjänsten samt komma med 
åtgärdsförslag. Myndigheten utkom med sin rapport på området 2018 men tyvärr valde 
regeringen inte att gå vidare med åtgärdsförslagen.
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Forts. motionssvar 19

2

MFD definierade i rapporten begreppet god kvalitet som stadgas i färdtjänstlagen.  Definition 
saknas helt och MFD lyfte särskilt upp personer med IF som en målgrupp som blev dåligt 
bemötta av färdtjänsten och som råkar illa ut på olika sätt. Vissa taxiförare hade i rapporten en 
negativ attityd gentemot resenärer med funktionsnedsättning och många resenärer vittnade om 
stressade förare. I värsta fall utsätts personer med IF för övergrepp. 

Ett gott bemötande gör att resenären kan känna sig trygg och kartläggningen visade att om en 
resenär möter en förare som har kunskap om funktionsnedsättningar och vet hur hjälpmedel 
ska hanteras så har det en avgörande betydelse för resenärens upplevelse av kvalitet i resan. 
God kvalitet handlar i stort om punktlighet, flexibilitet, trygghet, information och gott 
bemötande analyserade MFD efter att ha tagit del av olika resenärsgruppers åsikter.

Riksförbundet träffade MFD i januari 2024 inom ramen för MFD:s uppdrag kring våld mot 
personer med funktionsnedsättningar och passade då på att ta upp färdtjänstfrågan igen och 
även MFD kunde endast hålla med om att det var illa att ingenting hände med deras förslag i 
rapporten samt tog med sig färdtjänsten som en punkt i sina anteckningar inom ramen för 
våldsuppdraget.

Men för att komma till rätta med den problematik som motionären lyfter måste det precis som 
MFD anger framförallt införas ett krav på att upphandlande myndigheter ska ha ett 
ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete inom färdtjänsten. 

Det är kommunen som är huvudmän och därmed ansvariga för att färdtjänsten är av god 
kvalitet om kommunen inte har överlåtit sina uppgifter till den regionala kollektivtrafiken. 
Färdtjänst är ett komplement till kollektivtrafiken och frågan är vilken myndighet det skulle 
vara som ansvarade för att skriva dessa riktlinjer och allmänna råd kring ett ledningssystem.

Färdtjänstsamordnare finns i regionerna och inom FUB ligger ansvaret gällande påverkan och 
information till samordnare inom färdtjänsten hos länsförbunden. Vägverket i Skåne har 
tillsammans med HSO i Skåne tagit fram bra studie- och diskussionsmaterial som heter 
Bemötande i färdtjänsten:

https://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1389611/FULLTEXT01.pdf

Förbundsstyrelsen uppmanar länsförbunden att förslagsvis kontakta sina färdtjänstsamordnare 
i regionerna och sprida materialet. Be även förslagsvis att få träffas fysiskt för att presentera 
er och tala specifikt om problem och behov för personer med IF i samband med 
färdtjänstresor. Det viktigaste är inte att informationen hamnar hos färdtjänstsmordnaren och 
blir liggande där utan att de faktiskt når ut till färdtjänstchaufförerna som utbildas i frågan.
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1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 20

Samarbete med Special Olympics

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen.

Bakgrund

Motionärerna vill att Riksförbundet FUB 
och Inre Ringen Sverige
ska samla ihop kontaktuppgifter
för att göra samarbetet bättre 
mellan Special Olympics, Parasporten, RF-SISU
och alla inom FUB.

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Idag finns det några samarbeten mellan FUB,
Special Olympics, Parasporten och RF-SISU.

Bland annat är FUB med i ett nationellt nätverk 
som Special Olympics håller i,
och FUB är på plats vid större event.
Samarbeten finns också hos FUB-lokalföreningar.

Samarbetet på alla nivåer inom FUB
kan bli bättre och det ska vi jobba på.

Förbundsstyrelsen är positiv till att 
samla ihop kontaktuppgifter
för att göra samarbetet ännu bättre. 
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1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 21

Hjälpmedel till alla, oavsett var man bor.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen.

Bakgrund
Motionären tar upp att hjälpmedel varierar mycket för personer med IF mellan regionerna och 
vill att riksförbundet arbetar för att berätta för de ansvariga hur olika saker ser ut i landet och 
att samma regler ska gälla i hela landet. Detsamma gäller avgifter som är olika i regionerna. 
Motionären vill även att mediesamtalet om hjälpmedel kommer igång genom att fokusera på 
de kognitiva hjälpmedel som många behöver.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller med motionären om att det ser olika ut i landet gällande hjälpmedel 
och avgifter för hjälpmedel. Riksförbundet och ett trettiotal andra organisationer arbetade 
aktivt med att föra fram läget för personer med IF och andra funktionsnedsättningar i 
samband med den senaste hjälpmedelsutredningen ”På lika villkor” som hade ett nära 
samarbete med funktionsrättsrörelsen. 

Det var väldigt tydligt för utredningen själva att det ser olika ut i de olika regionerna kring 
hjälpmedel och avgifter för hjälpmedel. Många bra förslag lades fram i utredningen men 
tyvärr gick regeringen inte vidare med utredningen. Socialstyrelsen har även innan dess 
tydligt konstaterat att det föreligger olikheter mellan regionerna kring hjälpmedel och 
beträffande avgifter för hjälpmedel. 

Riksförbundet har även ofta lyft upp vikten av att ska finnas hjälpmedel och alternativa 
kommunikationsmöjligheter i LSS-verksamheter vilket det saknas på många håll i Sverige 
idag. Bland annat skrevs en debattartikel tillsammans med Sveriges Arbetsterapeuter och 
Föreningen för kognitivt stöd i frågan. 

Riksförbundet har även tillsammans med 30-tal organisationer i en skrivelse till regeringen 
krävt att regeringen ska gå vidare med förslag i hjälpmedelsutredningen men fick inte något 
gehör. Riksförbundet har under flera år ofta lyft upp frågan om alternativ kommunikation på 
nationell nivå och förra året kom Socialstyrelsen ut med en webbutbildning riktat till personal 
i LSS-verksamheter om hur de ska använda AKK som kommunikationsstöd vilket är 
glädjande.

2

Kunskap om olikheter kring hjälpmedel och avgifter är redan välförankrat hos ansvariga.
Riksförbundet har även på nationell nivå ofta lyft att det ska finnas kognitiva hjälpmedel och 
kommer alltid fortsättningsvis att göra det i relevanta sammanhang.

60

alltid fortsättningsvis att göra det i relevanta sammanhang
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1(3) 

FUB förbundsstämma 2024

Motion nummer 22 

Lättläst ska användas

Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar

att säga ja till motionen  

att riksförbundet ska arbeta med lättläst enligt förbundsstyrelsens yttrande

Bakgrund

Motionärerna vill att Riksförbundet FUB  
ska använda lättläst i första hand  
på webbplats och sociala medier.  

Motionären föreslår 
att innehåll på webbplats, pressmeddelanden med mera  
ska skrivas på lättläst.

Vad förbundsstyrelsen tycker

Riksförbundet FUB och Inre Ringen Sverige vill vara  
en förebild när det gäller lättläst. 

Lättläst är viktigt för FUB:s medlemmar med IF, 
och även för många andra. 

Riksförbundet använder ofta lättläst.  
Tidningen Unik är två tidningar,  
och den ena är lättläst. 

På Inre Ringens webbplats ska all text vara lättläst. 

På FUB:s webbplats ska varje sida 
börja med lättläst text 
eller en lättläst sammanfattning. 
Ibland finns Läs mer-text, 
för alla som vill ha mer information 
och kan läsa längre texter.

Pressmeddelanden skickas till journalister. 
De använder inte lättläst, 
utan vill ha mycket information direkt.  
Därför används inte lättläst för pressmeddelanden.

2(3)

Men den information som finns i pressmeddelanden 
finns också alltid på FUB:s webbplats. 
Där är det lättläst text eller en lättläst sammanfattning. 

Men FUB ska arbeta för att använda mer lättlästa texter, 
till exempel i sociala medier.till exempel i sociala medier.
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1

FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 25
Anställningar och kontakt med daglig verksamhet inom FUB 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga JA till motionen

att ge riksförbundet i uppdrag att ta fram en lista
över anställda i lokalföreningar och länsförbund
som är registrerade i FUB:s medlemssystem

att ge riksförbundet i uppdrag att skicka ut en enkät
för att ta reda på om det finns lokalföreningar eller
länsförbund som har ett samarbete med daglig verksamhet.

Bakgrund

Personen som skriver motionen 
vill att det ska vara lättare 
för FUB:s lokalföreningar och länsförbund
att anställa personer som kan hjälpa till
med lokalföreningens/länsförbundets arbete.

Personen som skriver motionen
vill att riksförbundet ska ta fram en lista 
över alla lokalföreningar och länsförbund
som redan har anställda.

Personen som skriver motionen
vill också att FUB ska ta fram information 
om det finns lokalföreningar och länsförbund
som samarbetar på något sätt med dagliga verksamheter.
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Vad tycker förbundsstyrelsen?

Förbundsstyrelsens ledamöter är aktiva på hemmaplan.
De vet hur mycket arbete som måste göras 
för att en lokalförening eller ett länsförbund 
ska fungera så bra som möjligt.

De tycker att det är bra om lokalföreningar och länsförbund
kan ge tips och råd till varandra om hur det går till
när man ska anställa någon. 

Förbundsstyrelsen tycker att det är mycket positivt
om FUB:s lokalföreningar och länsförbund 
kan samarbeta på något sätt med dagliga verksamheter 
i kommunen. T.ex. genom att erbjuda en praktikplats
någon dag i veckan. 

FUB:s Förbundsstyrelse
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 24

Vad kan FUB som organisation erbjuda (digitalt)

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga ja till motionen

Bakgrund

Motionären vill att Riksförbundet FUB tar fram film och informationsmaterial som går att 
användas digitalt i informationssyfte om hur det kan vara att leva med IF och som möjlighet 
att synliggöra FUB:s arbete. Filmerna och metodmaterialet ska innehålla information från 
FUB:s medlemmar. 

Motionären tycker att personer med IF inte syns tillräckligt i kommuner, regioner och 
nationellt och att detta skulle vara ett sätt att uppmärksamma personerna samt sprida kunskap 
om IF.

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen håller med om att vi på olika sätt behöver lyfta fram erfarenheter från 
personer med IF, både för att påverka i samhället och sprida information om FUB:s arbete. Vi 
försöker också från Riksförbundet att göra det. Till exempel har vi, när det är lämpligt, med 
personer med egen erfarenhet när vi träffar politiker och tjänstemän i Riksdag, Regering och 
myndigheter. Vi arbetar också för att personer med IF ska ingå i olika former av råd och 
grupper, även utanför FUB.

Riksförbundet vill också ta fram fler filmer och material där personer med IF medverkar, och 
kommer arbeta för att göra det.

Men vi kan säkert göra mer inom hela FUB, som motionen föreslår. Förbundsstyrelsen 
kommer därför ge förbundskansliet i uppdrag att med kunskap från FUB:s föreningar och 
länsförbund ta fram en plan för hur FUB kan jobba mer med denna typ av material och 
kommunikation.
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Motionssvar 25
FUB:s förbundsstämma 2024 

Motion nummer 25 

Motion om stöd för personal avseende hur skrivningen i LSS om respekt 
för individens rätt till självbestämmande ska tolkas och användas till gagn 
för individen 

Förbundsstyrelsens förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar: 
att säga ja till motionen 
att Riksförbundet FUB ska uppmana Socialstyrelsen att ta fram ett kunskapsstöd om 
självbestämmande i LSS. 

Bakgrund 

Motionären föreslår att Riksförbundet FUB utreder vad det finns för dokumentation och 
riktlinjer om hur individens rätt till självbestämmande ska tolkas och användas. Motionären 
föreslår att riksförbundet ska verka för en komplettering av aktuella riktlinjer, så att LSS 
skrivning om rätten till självbestämmande inte tolkas på ett sätt som försämrar individens 
hälsa och livskvalitet.  

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Verksamheten enligt LSS ska vara grundad på respekt för den enskildes självbestämmanderätt 
och integritet (6 § LSS). Insatser enligt LSS är frivilliga (8 § LSS) och förutsätter därmed 
samtycke från den enskilde. Detta innebär att man i regel inte kan vidta åtgärder mot den 
enskildes vilja. LSS innehåller inte några bestämmelser som tillåter användning av tvångs- 
och begränsningsåtgärder. Förbundsstyrelsen anser dock att det finns en diskrepans mellan 
lagstiftningen och hur självbestämmande fungerar i praktiken.  

Funktionshinderforskaren Barbro Lewin har uttryckt det som ett etiskt dilemma, som kan 
uppstå när personalen ser att personen med funktionsnedsättning har ett behov av stöd men 
inte vill ta emot stödet. Lewin menar att det finns ett stort manöverutrymme, där tvång och 
frihetsinskränkning (som är olaglig) utgör den ena polen och individens självbestämmande 
den andra. Däremellan finns det utrymme för argumentation för ett annat levnadssätt, 
information och motivation.  

Förbundsstyrelsen konstaterar att en viktig förutsättning för den enskildes självbestämmande 
och inflytande i praktiken är en fungerande kommunikation mellan personalen och den 
enskilde, där bl.a. personalens kunskap om alternativ och kompletterande kommunikation, 
AKK, är avgörande.  
Förbundsstyrelsen bedömer att ett kunskapsstöd om självbestämmande i LSS-verksamhet
riktat till baspersonal, där aktuell forskning och beprövad erfarenhet samlas och 
tillgängliggörs, skulle fylla ett viktigt behov av kunskap.tillgängligg , skulle fylla ett viktigt behov av kunskap.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 26

Jourhavande kompis för personer med IF

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga att motionen är besvarad.

Bakgrund

Motionärerna skriver att många medlemmar är ensamma och att det är viktigt att FUB ordnar 
med en jourhavande kompis, det vill säga någon att ringa till och prata med när en vill och 
behöver.

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen förstår att många medlemmar och personer med IF befinner sig i ensamhet, 
och tycker att det är viktigt att arbeta bort det så gott det går. 

FUB arbetar idag på olika sätt för att motverka ensamhet bland medlemmar och personer med 
IF. Våra lokalföreningar, Inre Ringen-sektioner och Ung i FUB-sektioner utgör mötesplatser 
för medlemmar där gemenskap är en central del. Här görs ett mycket viktigt arbete, och 
förbundsstyrelsen vill betona vikten av att detta arbete fortsätter där nya medlemmar fortsätter 
att bli introducerade för andra personer på ett bra sätt.

DigiVi är en app, som tagits fram av projektet ”Relationer som funkar”, med syftet att 
personer med IF ska kunna träffa andra personer med IF. En del lokalföreningar har även 
medlemsrådgivare, som tar emot samtal från personer med IF.

Riksförbundet FUB arbetar kontinuerligt med påverkansarbete när det gäller rätt till LSS-
insatserna kontaktperson och ledsagarservice. Insatser som syftar till att möjliggöra 
delaktighet i samhället och motverka ofrivillig ensamhet.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 27

FUB:s Medlemssystem

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund

Motionärerna vill att processen för att bli medlem ska bli enklare samt att lokaladministratörer
i lokalföreningar ska kunna hantera sina medlemmars medlemskap.

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen håller så klart med motionärerna om att det ska vara enkelt att bli medlem i 
FUB och därför ska medlemsformuläret göras om så medlemsregistreringen på hemsidan ska 
bli enklare och bättre.

Tyvärr är det inte möjligt för lokalföreningar att administrera medlemskapen. Anledningen till 
det är på grund av att varje ändring också behöver hanteras i ekonomisystemet, vilket sköts av 
förbundskansliet.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 28

Juridiskt stöd till medlemmarna.

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund
Motionärerna tar upp det faktum att personer med IF får minskade eller inga LSS-insatser till 
följd av att kommunerna tolkar lagen snävare än tidigare. Behovet av juridisk rådgivning har 
därför ökat, samtidigt som det inte finns någon offentlig rättshjälp. 

Motionären vill att riksförbundet utreder hur det juridiska stödet till våra medlemmar kan 
förbättras för att kunna få samma möjligheter till ett gott liv som andra.

Vad förbundsstyrelsen tycker 
Förbundsstyrelsen håller helt med motionären om att det idag görs snävare tolkningar av LSS-
lagen. 

Det är därför ännu viktigare att FUB-föreningar samverkar med sina kommuner och regioner 
och driver intressepolitiska frågor. 

Riksförbundet FUB driver intressepolitik och påverkansarbete på nationell nivå, 
länsförbundens uppgift är att göra det på regional nivå, medan de lokala FUB-föreningarnas 
uppgift är att göra det kommunalt och lokalt. 

Förbundsstyrelsen förstår vikten av juridisk hjälp för våra medlemmar och det oändligt stora 
behovet. Men det är idag omöjligt för Riksförbundet att bistå alla medlemmar med enskild 
juridisk hjälp. Det finns helt enkelt inte pengar till det. 



Forts. motionssvar 28

2

Riksförbundets huvuduppgift som nationell intresseorganisation är att arbeta på övergripande 
nivå för att främja rättigheter och förbättra förhållandena för personer med IF. Detta sker 
framför allt genom att bedriva lobbyarbete för bra lagstiftning, öka medvetenheten för att 
skapa en inkluderande samhällsmiljö, främja rättigheter, välbefinnande och för lika 
möjligheter samt mänskliga rättigheter för personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Riksförbundet har som nationell organisation en rikstäckande närvaro med förmåga att 
representera och stödja personer med IF, även om vi inte kan bistå varje enskild medlem.
Riksförbundet samlar och förmedlar även gemensamma behov inom FUB och kan därmed 
förmedla krav på ett kraftfullt sätt, vilket ökar chanserna att påverka lagstiftning, politiker och 
beslut. En stark rikstäckande organisation ska ha expertis och resurser för att framstå som en 
stark partner i förhållande till regeringen och statliga myndigheter när det gäller att utveckla 
och genomföra effektiva åtgärder. Det är därför mycket angeläget att riksförbundet FUB 
fortsätter att vara en stark organisation på nationell nivå. Genom att ständigt driva frågor och 
samarbeta med regeringen och statliga myndigheter samt samverka i övrigt på nationell nivå 
med olika aktörer kan förbundet på nationell nivå främja medvetenhet och förändring. 

Även om behovet är mycket stort måste förbundsstyrelsen lägga ett förslag om att avslå 
motionen. Riksförbundet har med dagens ekonomiska förutsättningar inga möjligheter att ge 
råd och stöd till enskilda medlemmar. Medarbetarna på kansliet försöker svara på en hel del 
frågor, men har inte tid och möjlighet att svara alla. Antalet rättsombud har stadigt varit ett 
20-tal de senaste 20 åren. Tyvärr är det svårt att få flera, tvärtom upplever flera av de 
rättsombud som finns att uppdraget blir tyngre och tyngre. 

Funktionsrätt Sverige håller också på att starta en rådgivning, funktionsrättsbyrån. Vi kommer 
från FUB delta i detta arbete och följa utvecklingen.

Vi kan också konstatera att det finns en del möjligheter att få hjälp med överklaganden i LSS-
ärenden via jurist- och advokatbyråer. Genom att teckna UNIK-försäkring med ett tillägg som 
heter Hemextra kan man själv uppsöka en jurist eller advokat i ett LSS-ärende som behöver 
överklagas och få det finansierat av försäkringsbolaget. Det krävs ofta jurister och advokater 
med spetskunskap idag för att man ska ha en chans vid ett överklagande. Riksförbundet FUB 
kommer utreda om och hur den nuvarande försäkringen kan förbättras, detta kommer dock i 
sådana fall betyda en dyrare försäkring eller om den ska omfatta alla medlemmar, en högre 
medlemsavgift.
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FUB:s förbundsstämma 2024

Motion nummer 29

Förslag från FUB Skåne om kampanj för Solrossymbolen

Förbundsstyrelsens förslag till beslut

Förbundsstyrelsen föreslår att förbundsstämman beslutar:

att säga nej till motionen

Bakgrund

Motionärerna vill att Riksförbundet FUB ska jobba för att fler ska känna till Solrossymbolen 
och att fler ska använda den. Motionärerna vill att FUB ska arbeta för att företag och 
institutioner ska införa Solrosbandet, så att den blir en vanlig symbol i samhället.

Vad förbundsstyrelsen tycker 

Förbundsstyrelsen tycker också att Solrossymbolen är viktig. Det är bra att det finns en tydlig 
symbol som man ser. Då kan andra personer bättre ska se, förstå, acceptera och ha tålamod 
med de som bär symbolen.

För att man ska göra som motionärerna vill behöver man jobba mycket med kommunikation 
och lobbying. Det tar mycket tid och kostar pengar. De resurserna har inte Riksförbundet 
FUB.

Riksförbundet FUB har en princip och regel: Vi sprider inte andras information i FUB:s 
kanaler. Riksförbundet blir ofta kontaktade av andra organisationer, företag och myndigheter 
som vill att FUB ska dela deras information i FUB:s kanaler. Men att göra det skulle betyda 
att FUB:s kanaler fylls av innehåll som inte är från FUB. Utan den regeln skulle man behöva 
bestämma för varje gång om man ska dela informationen. Det tar mycket tid. Och det går inte 
heller alltid att veta säkert att den andra organisationen gör bra saker och att det är okej att 
dela deras information.

Men FUB:s lokalföreningar och länsförbund kan såklart arbeta för att sprida solrossymbolen 
om de vill.


